
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DEL SULCIS IGLESIENTE

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE 
N.  _______  DEL __________
Proposta n.  PDEL/2024/1099                 del 04/12/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO VETERINARIO SIAOA
Dott. ssa Maria Giuliana Rivetta

OGGETTO:  Liquidazione  prestazioni  aggiuntive  nell’ambito  dell’attività  ispettiva  resa  nello
stabilimento di macellazione nel periodo Dicembre 2023-Gennaio 2024 -SIAOA Sulcis Iglesiente.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore Dott. Fiori Gianluigi

Il Resp.le del procedimento e   
Resp.le della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Maria Giuliana Rivetta

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale
(ASL) n. 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI  [X]                        NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
943                   10/12/2024



IL DIRETTORE SSD-SERVIZIO VETERINARIO SIAOA

VISTO il  Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione
della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e
della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione n° 46/30 del  25/11/2021 con la  quale la  Giunta Regionale  ha
costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 7 del Sulcis Iglesiente a far
data 01 gennaio 2022, ai sensi dell’art.  47 della suindicata Legge Regionale n°
24/2020;

VISTA la  Deliberazione n° 51/43 del  30/12/2021 con la  quale la  Giunta Regionale  ha
nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n.
7 del Sulcis Iglesiente, la Dott.ssa Giuliana Campus;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL n.7 del Sulcis Iglesiente N. 1 del 10/01/2022 con la quale è
formalizzato  l’incarico  alla  Dott.ssa  Giuliana  Campus  in  qualità  di  Direttore
Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 937 del 03/12/2024 con la quale si è
provveduto alla  nomina del Dott.  Antonio Pisano quale Direttore Sanitario  della
ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale  Direttore
Amministrativo della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 213 del 16/05/2023 con la quale si è
provveduto all’adozione dell’Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente a seguito del
recepimento della Delibera G.R. n° 17/38 del 04/05/2023;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e ss.ii.mm. avente ad oggetto: “Riordino
della disciplina riguardante il  diritto di accesso civico e gli  obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimen-
to al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorru-
zione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme
collegate;

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguar-
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA                  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.7 del Sulcis Iglesiente n.672 del
10.11.2023,  con la quale è stato conferito l’incarico di direttore della SSD Igiene

Pagina  2 di 6



della  Produzione,  Trasformazione,  Commercializzazione,  Conservazione  e  Tra-
sporto degli Alimenti di Origine Animale e loro derivati (SIAOA) alla Dott.ssa Maria
Giuliana Rivetta,  e la deliberazione del Direttore Generale della ASL n.7 del Sulcis
Iglesiente n.688 del 03.09.2024 con la quale si proroga l’incarico di Sostituzione
della SSD Igiene della Produzione, Trasformazione, Commercializzazione, Conser-
vazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale e loro derivati (SIAOA)  ;

PREMESSO     che il Servizio di  Igiene della Produzione, Trasformazione, Commercializzazione,
Conservazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale e loro derivati (di se-
guito SIAOA) ha, tra i compiti di istituto, quello dell’ispezione veterinaria ante e post-
mortem degli animali da macello presso gli impianti di macellazione riconosciuti con
bollo sanitario CE;

CONSIDERATO che nei mesi delle festività natalizie (Dicembre-Gennaio), il comparto zootecnico
registra un picco di  attività  per la macellazione di  agnelli-capretti-lattonzoli,  che
comporta per i veterinari addetti ai compiti ispettivi negli stabilimenti, l’estensione
dei normali orari di lavoro anche nelle giornate di sabato, domenica e festivi;

VISTA               la necessità di effettuare prestazioni aggiuntive da parte del personale Dirigente Ve-
terinario in occasione del notevole incremento dell’attività di macellazione che pre-
cede e immediatamente segue le festività natalizie, ovvero nel periodo che va dal
1° dicembre 2023 al 14 gennaio 2024 per un totale di 155,19 (centocinquantacin-
que/19) ore;

DATO ATTO      che l’estensione delle attività di macellazione costituisce per il comparto interessato
un fattore di preminente interesse produttivo e che deve pertanto essere soddisfat-
to, pur nei limiti della disponibilità professionale dei Dirigenti  Veterinari del SIAOA,
anche ai fini del supporto sanitario dell’economia del territorio, oltre che per l’attivi-
tà primaria di garanzie sulla sicurezza alimentare;

DATO ATTO      che i Dirigenti Veterinari del SIAOA hanno manifestato la propria disponibilità, al di
fuori del normale orario di lavoro, a garantire i compiti ispettivi nel predetto impian-
to di macellazione riconosciuto con bollo sanitario CE; 

VISTO              Il Regolamento Unico ATS in tema di gestione del personale, approvato con Delibe-
razione D.G. n.1106 del 31/10/2017  successivamente modificato con Deliberazione
D.G. n.1325 del 28/12/2017, e vigente sino a nuova regolamentazione aziendale,
che alla sezione VI disciplina il ricorso alle prestazioni aggiuntive dei Dirigenti affe-
renti all’ area medica e veterinaria, e all’art. 6 prevede, alla lettera a), che l’importo
orario da corrispondere al personale dell’ area della Dirigenza medica e veterinaria
e’ pari ad € 60,00 lordi, 

VISTO           che la suddetta richiesta di prestazioni aggiuntive è stata autorizzata dal Direttore Ge-
nerale

PROPONE

1) DI  LIQUIDARE  le  Prestazioni  Aggiuntive  di  ispezione  veterinaria  in  relazione  al  “Piano  di
macellazioni  straordinarie  periodo  natalizio  2023-2024”,  ovvero  relativamente  all’attività
veterinaria  di  ispezione   ante  e  post  mortem degli  animali  da  macello  presso  l’impianto  di
macellazione riconosciuto con bollo CE, nel periodo che precede e immediatamente segue le
festività  natalizie  (dal  1°  Dicembre 2023 al  14 Gennaio 2024) al  quale  partecipa  su base
volontaria , il personale Dirigente Veterinario  del SIAOA, per un totale complessivo di 155,19
ore;

Pagina  3 di 6



2) DARE ATTO che il  fondo da cui attingere per la liquidazione delle Prestazioni Aggiuntive ai
Dirigenti  Veterinari  è  quello  derivato  dai  proventi  ex art.15  D.Lgs.  32/2021 -annualità  2023-
codice progetto UP-07-2023-09 );

3) DI  DISPORRE  la  remunerazione  del  personale  dirigente  veterinario  attraverso  l’istituto
contrattuale delle prestazioni aggiuntive, alla tariffa oraria stabilita di € 60,00 /Euro sessanta/00)
lordi, a seguito di presentazione di rendiconto e report di attività da parte del Direttore SSD del
SIAOA;

4) DI STABILIRE che il presente provvedimento,  comporta  una  spesa  pari  a  €  10.067,16
complessivi lordi, che trova copertura come di seguito dettagliato:

-  Bilancio di esercizio 2023:
- Bilancio di esercizio  2024: 
Ufficio

Autorizzativo
Macro

Autorizzazione
Sub autorizzazione Centro di costo CONTO DI COSTO IMPORTO

Assl7_PREV 4 7

DPS080104

IGIENE DEGLI
ALIMENTI DI

ORIGINE
ANIMALE

CARBONIA
Anno 2024

A510010301
Compensi alla Dirigenza
Med. e Vet. Per acquisto

prestazioni aggiuntive
aziendale

 € 8.791,00

A510010304
Irap compensi alla

Dirigenza Med e Vet. per
acquisizione prestazioni

aggiuntiva aziendali

 € 703,28

Totale    € 9.494,28

Ufficio
Autorizzativo

Macro
Autorizzazione

Sub autorizzazione Centro di costo CONTO DI COSTO IMPORTO

Assl7_PREV 4 13

DPS080104

IGIENE DEGLI
ALIMENTI DI

ORIGINE
ANIMALE

CARBONIA
Anno 2024

A510010301
Compensi alla Dirigenza
Med. e Vet. Per acquisto

prestazioni aggiuntive
aziendale

 € 528,00

A510010304
Irap compensi alla

Dirigenza Med e Vet. per
acquisizione prestazioni

aggiuntiva aziendali

 € 44,88

Totale    € 572,88

3) DI DEMANDARE alla  S.C. Trattamento Giuridico ed Economico la  liquidazione delle  somme
dovute al personale interessato, sulla base delle rendicontazioni orarie, validate dal Direttore SSD
SIAOA, Dr.ssa Maria Giuliana Rivetta, che assume, per la gestione delle prestazioni aggiuntive di
cui trattasi, le funzioni di RAR, a norma del Regolamento Aziendale vigente;  

4) DI DARE ATTO  che, le ore aggiuntive  sono state rese al di fuori dell’orario di lavoro e sono
identificabili dal codice di timbratura 05; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali e Legali della ASL n. 7 del
Sulcis Iglesiente per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE SSD SIAOA

Dott.ssa Maria Giuliana Rivetta
( firma apposta nel frontespizio)

Pagina  4 di 6



Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio PISANO Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [X] FAVOREVOLE                                             [X]

CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]

NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]

IL DIRETTORE GENERALE della ASL n. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

VISTA            la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione per l’effetto di darne integrale 
esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________
al ____________

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                                                               La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
10/12/2024

u17000096
Font monospazio
25/12/2024


		2024-12-04T11:44:30+0100
	GIANLUIGI FIORI


		2024-12-04T11:45:12+0100
	MARIA GIULIANA RIVETTA


		2024-12-09T10:57:15+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-12-09T12:46:09+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-10T15:08:16+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-12-10T16:42:14+0100
	Giulietta Carta




